Дата начала антикоррупционной
экспертизы 06.03.2026 г.
Дата окончания антикоррупционной
экспертизы 13.03.2026 г.
Разработчик: начальник отдела
территориального взаимодействия и реабилитации
МЧС Республики Татарстан Р.А. Мясников
Robert.Myasnikov@tatar.ru
Тел. 221-62-81
Ответственное лицо по принятию
экспертных заключений:
начальник отдела правового обеспечения
МЧС Республики Татарстан А.А. Павлов
Andrey.Pavlov@tatar.ru
Тел. 221-62-71
проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «____»_________ 2026 года
	№ ______

	О резерве финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 62-ЗРТ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству финансов Республики Татарстан ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Татарстан предусматривать резерв финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2. Министерству финансов Республики Татарстан обеспечить Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан финансовыми средствами в размере 1 процента от резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Утвердить прилагаемый Порядок использования резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Признать утратившими силу:
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2001 № 838 «О резерве финансовых средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций»;
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.06.2004 № 311 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2001 № 838 «О резерве финансовых средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций»;
пункт 14 постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.08.2006 № 409 «О внесении изменений и дополнений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»;
постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.08.2014 № 623 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.11.2001 № 838 «О резерве финансовых средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                    А.В. Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от _______ 2026 № _____

[bookmark: Par44]Порядок
использования резерва финансовых средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций

[bookmark: _GoBack]1. Резерв финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций формируется в составе бюджета Республики Татарстан в целях экстренного привлечения необходимых средств для финансирования непредвиденных расходов и жизнеобеспечения населения при ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера. Размер резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций определяется законом Республики Татарстан о бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год и плановый период.
2. Средства из резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:
а) проведение работ, в том числе:
ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации;
поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации;
деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды;
первая помощь до оказания медицинской помощи;
локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации;
эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания;
б) закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
в) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;
г) оказание гражданам единовременной материальной помощи;
д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости;
е) выплата единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью;
ж) выплата единовременного пособия членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации.
з) возмещение произведенных бюджетами муниципальных образований Республики Татарстан расходов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, оказание единовременной материальной помощи, финансовой помощи и выплату единовременных пособий гражданам в случае ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, и соответствующих целям, предусмотренным подпунктами «б» - «ж» настоящего пункта.
Решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены, принимаются отдельными решениями Кабинета Министров Республики Татарстан.
Резерв финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций может использоваться при введении режима повышенной готовности.
3. Проекты решений Кабинета Министров Республики Татарстан о выделении средств из резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит Министерство финансов Республики Татарстан по поручениям Кабинета Министров Республики Татарстан.
Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан представляет в Министерство финансов Республики Татарстан документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости заключения заинтересованных республиканских органов исполнительно власти и иных органов исполнительной власти Республики Татарстан.
Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляет в Министерство финансов Республики Татарстан подробный отчет о целевом использовании резерва финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.